
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3239

DETERMINA
N. 2808 DEL 06/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zocca Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:

POLIZIA LOCALE:  FINANZIAMENTO DELLE INIZIATIVE DI  PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA
VENDITA  E  DELLO  SPACCIO  DI  SOSTANZE  STUPEFACENTI  NEL  TRIENNIO  2020/2022
COSTITUZIONE FIDEIUSSIONE.



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3239

DETERMINA N. 2808 DEL 06/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE:  FINANZIAMENTO DELLE INIZIATIVE DI PREVENZIONE E 
CONTRASTO DELLA VENDITA E DELLO SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI NEL 
TRIENNIO 2020/2022 COSTITUZIONE FIDEIUSSIONE.

  

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 148 del 25 agosto 2021 avente ad oggetto “POLIZIA

LOCALE:  DECRETO  DEL  MINISTRO  DELL’INTERNO,  ADOTTATO  DI  CONCERTO  CON  IL

MINISTRO  DELL’ECONOMIA  E  DELLE  FINANZE  DELL’8  LUGLIO  2021  PER  IL

FINANZIAMENTO DELLE INIZIATIVE DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA VENDITA E

DELLO SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI NEL TRIENNIO 2020/2022. CANDIDATURA

PROGETTUALE DEL COMUNE DI VICENZA. APPROVAZIONE.” è stato approvato il  progetto

candidato alla contribuzione statale di cui al Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il

Ministro  dell’Economica  e  delle  Finanze  per  il  finanziamento  delle  iniziative  di  prevenzione  e

contrasto della  vendita e dello  spaccio  di  sostanze stupefacenti  del  triennio  2020/2022 art.  1,

comma 540, legge 160/2019.

 - in data 20/12/2021 la Prefettura di Venezia  - UTG – con ns. prot. 198167 del 20/12/2021 ha

comunicato che con nota del  17/11/2021 la  Direzione Centrale per i  Servizi  di  Ragioneria del

Dipartimento della  Pubblica  Sicurezza ha trasmesso il  decreto  di  approvazione con il  quale il

progetto del Comune di Vicenza è stato ammesso al finanziamento per l’importo richiesto – pari ad

€ 98.000,00.=, con accreditamento delle somme sulla contabilità della Prefettura di Venezia, quale

capoluogo di regione, al fine di trasferire detti fondi ai Comuni beneficiari entro il 29/12/2021.

-  in  conseguenza,  la  Prefettura  di  Venezia,  per  detto  trasferimento  di  risorse,  ha  chiesto  di

presentare  apposita  fideiussione  in  favore  di  se  stessa  per  l’intero  importo  di  progetto  (€

98.000,00.=)  con  scadenza  31/12/2022  e  con  le  clausole  appositamente  specificate  dalla

medesima ed allegate alla  riferita nota; richiesta soddisfatta mediante stipula della proposta di

polizza fidejussoria rilasciata dalla Compagnie francaise d’assurance pur le commerce exterieur

S.A. - Rappresentanza Generale per l’Italia  – Via Lorenteggio, 240 – Milano per il  tramite del

broker  assicurativo  AON SPA  Milano,  con  premio  pari  ad  €  800,00.=  (di  cui  alla  determina

dirigenziale n. 2832 del 22/12/2021), a garanzia del contributo statale riconosciuto per il progetto di

prevenzione  e  contrasto della  vendita  e  dello  spaccio  di  sostanze  stupefacenti  nel  triennio

2020/2022  presentato dal Comune di Vicenza;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3239

DETERMINA N. 2808 DEL 06/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE:  FINANZIAMENTO DELLE INIZIATIVE DI PREVENZIONE E 
CONTRASTO DELLA VENDITA E DELLO SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI NEL 
TRIENNIO 2020/2022 COSTITUZIONE FIDEIUSSIONE.

Vista la  comunicazione  pervenuta  dalla  Prefettura  di  Venezia,  registrata  al  n.  191125  del

30.11.2022 del Protocollo Generale del Comune di Vicenza, con la quale la medesima Prefettura

informava della nuova distribuzione agli Enti delle risorse erogabili – anni 2021 e 2022;

Preso atto che al  comune di  Vicenza risultano erogabili  complessivamente €50.831,53=. (a

fronte dei 98.000,00 euro inizialmente riconosciuti), dei quali solo €15.831,53=.  sono stati oggetto

di accertamento in entrata; ciò significando che il progetto non potrà concludersi nell’anno in corso

così come garantito da polizza fideiussoria stipulata con Compagnie francaise d’assurance pur le

commerce exterieur S.A.;

Considerato,  altresì,  che  nella  medesima  nota  del  29.11.2022  la  Prefettura “sollecita

l’emissione/integrazione della polizza fideiussoria (con scadenza 31.12.2023 o almeno due mesi

dopo il previsto invio della rendicontazione) al fine di erogare la somma spettante, in quanto i fondi

saranno a disposizione solo fino al 24/12/2022 “;

Tutto ciò premesso;    

VISTA la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di

Previsione 2022/2024;

VISTO il  documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di  attività  e

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132

del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di

gestione affidati ai Dirigenti;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 04/05/2022 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.);

   

VISTO l’art.  107, comma 3, lett.  d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3239

DETERMINA N. 2808 DEL 06/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE:  FINANZIAMENTO DELLE INIZIATIVE DI PREVENZIONE E 
CONTRASTO DELLA VENDITA E DELLO SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI NEL 
TRIENNIO 2020/2022 COSTITUZIONE FIDEIUSSIONE.

VISTO l’art. 8 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 7 febbraio 2019 (pgn 20796);

 DETERMINA

1. di costituire per conto del Comune di Vicenza una nuova garanzia fideiussoria a favore della

Prefettura di Venezia con le clausole appositamente specificate dalla medesima Prefettura nella

nota Prot. n. 99653 del 20.12.2021 (PGN E 198167 del 20,12,2021) - importo da assicurare pari

ad € 50.831,53=;

2. di dare atto che le condizioni contrattuali applicate dal tesoriere Banca Intesa Sanpaolo S.p.A.

saranno  quelle  di  cui  all’offerta  del  29.09.2020,  riconoscendo  alla  stessa  una  commissione

percentuale del 0,50%;

3. di approvare il testo della Garanzia fideiussoria allegato in bozza, quale parte integrante della

presente determina; dando atto, altresì, che lo stesso è conforme alle indicazioni contenute nella

nota  prefettizia  di  cui  al  numero  di  Protocollo  Generale  del  Comune  di  Vicenza  198167  del

20.12.2021;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai

sensi del D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6.  di  dare  atto  che verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dal  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la

pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  del  Comune  di  Vicenza  –  Sez.  “Amministrazione

trasparente”;

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3239

DETERMINA N. 2808 DEL 06/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE:  FINANZIAMENTO DELLE INIZIATIVE DI PREVENZIONE E 
CONTRASTO DELLA VENDITA E DELLO SPACCIO DI SOSTANZE STUPEFACENTI NEL 
TRIENNIO 2020/2022 COSTITUZIONE FIDEIUSSIONE.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



� � � � � � � � � Vicenza, __/12/2022 

�

�

�

�

PROGETTO CONTRASTO VENDITA E SPACCIO STUPEFACENTI - TRIENNIO 2020-2022 
ART. 1 C. 540 L. 160/2019 

GARANZIA FIDEIUSSORIA 

Garanzia n. _____________ 

Con la presente fideiussione Intesa Sanpaolo S.p.A., Filiale di Vicenza Framarin 18/20, 36100 
Vicenza, nella persona del Sig. Gazzola Raffaello e di ___________, si costituisce fideiussore 
solidale con il Contraente e a favore del Beneficiario fino alla concorrenza del massimale garantito 
per le somme che potranno essere dovute dal Contraente stesso, per il mancato adempimento 
degli obblighi specificati nella causale.  

CONTRAENTE:  
Comune di Vicenza, C.so Palladio, 98 – 36100 VICENZA (C.F. 00516890241); 

BENEFICIARIO:  
Prefettura di Venezia, Ufficio Territoriale del Governo, S. Marco 2661 – 30124 VENEZIA 
(C.F.80009820277); 

CAUSALE: 
la fideiussione viene costituita a garanzia degli obblighi ed oneri assunti dal contraente nei 
confronti del Beneficiario per l'erogazione del contributo finalizzato al progetto contrasto vendita e 
spaccio stupefacenti triennio 2020-2022 - art.1 C. 540 L. 160/2019 - come da comunicazione del 
20/12/2021.  
Condizioni particolari: il Garante verserà a semplice richiesta scritta del Beneficiario ed entro il 
termine di 15 giorni dal ricevimento della richiesta, rimossa ogni eccezione, anche in ordine al 
rapporto sottostante e nonostante eventuali opposizioni da parte del Contraente principale e/o di 
terzi, l'importo dovuto in conseguenza della inadempienza del Contraente nei limiti del massimale 
di garanzia. La garanzia è valida fino alla scadenza prevista nella fideiussione, allorché perderà 
ogni efficacia con conseguente liberazione del garante, salvo che il garante non abbia ricevuto la 
richiesta di pagamento entro due mesi dalla data del 31.12.2023; 

IMPORTO DELLA GARANZIA: €50.831,53=. (cinquantamilaottocentotrentuno/53); 

DURATA: dal 01.01.2023 al 31.12.2023. 

CONDIZIONI GENERALI DI ASSICURAZIONE: 
il Garante verserà a semplice richiesta scritta del Beneficiario, ed entro il termine di quindici giorni 
dalla ricezione, l’importo dovuto in conseguenza dell’inadempienza del Contraente, nei limiti del 
massimale di garanzia. 
Il Garante, non godrà del beneficio della preventiva escussione dell’obbligo principale di cui all’art. 
1944 C.C e rinuncia espressamente all’eccezione di cui all’art. 1957 C.C., secondo comma, del 
Codice Civile. 

Si dichiara che Banca Intesa Sanpaolo S.p.A., Filiale di Vicenza Framarin 18/20, 36100 risponde ai 
requisiti richiamati dall’art. 93 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016. 

I sottoscrittori del presente atto_______________ dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 76 del D.P.R. 
445/2000, di essere in possesso dei poteri per impegnare il Garante. 



Qualsiasi richiesta e/o comunicazione da parte del beneficiario in ordine alla presente garanzia, 
dovrà essere spedita a mezzo lettera raccomandata, presso la Filiale di ______ (OPPURE, a 
scelta della Filiale: all’indirizzo P.E.C. _____) Forma e modalità sopra indicate per l'esecuzione 
delle richieste di pagamento si intendono inderogabili e non sostituibili con equipollenti. Eventuali 
richieste pervenute secondo forme e modalità diverse risulteranno del tutto inidonee.  

Il Foro competente per eventuali controversie è quello di Vicenza. 


